
CITTÀ DI TORINO 
ITER - Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 N.49/I   APPROVATA IL 13/09/209  MECC.2019/8001  
 
 
 
Oggetto:  FONDI PER IL PROGETTO “OPPORTUNITA` EDUCATIVE PER UNA CITTA` 
PIU` EQUA” ASSEGNATI AD ITER. ANNO 2019. IMPEGNO DI EURO 4.128,24  
 

  Premesso che, 
 

   La Città di Torino, in qualità di Amministrazione pubblica che in via diretta gestisce 
nidi e scuole dell'infanzia, ha  presentato un progetto di durata biennale nell’ambito del 
Bando “Prima infanzia 0 – 6 anni”, su scala regionale in qualità di soggetto responsabile, che 
si propone di ampliare e potenziare i servizi educativi e di cura, con una attenzione specifica 
rivolta ai bambini e alle famiglie vulnerabili che vivono in contesti disagiati. 

In particolare il progetto denominato “Opportunità educative per una città più equa”, 
intende realizzare un programma di azioni progettato d'intesa tra i Servizi Educativi e i 
Servizi Sociali e coprogettato con i partner progettuali, finalizzato all'inclusione sociale, 
educativa e culturale dei bambini e delle loro famiglie che, specie in alcuni quartieri di Torino, 
esprimono in questi anni nuovi bisogni.  

Il progetto presentato dalla Città in qualità di soggetto responsabile e dai partners, è 
stato approvato dall’Impresa Sociale “Con i Bambini” che, successivamente, ha comunicato 
l’assegnazione formale al progetto di un contributo massimo presunto di Euro 850.000,00. 
  Con deliberazione della G.C. del 06/03/2018, n. 2018 00817/019, si è provveduto ad 
accettare il contributo assegnato. 
Ai sensi della delibera sopra citata, la Divisione Servizi Educativi, con determinazione 
dirigenziale n. 201903029/007, ha assegnato Euro 4.128,24 a ITER, che li ha accertati con la 
determinazione n. 20/A, approvata il 10/09/2019, mecc. 2019/7989, con la finalità di utilizzarli 
per l’ampliamento dell’orario delle ludoteche, per i bambini 0/6 anni al mattino e al 
pomeriggio.  

ITER è obbligata ad utilizzare le somme suddette per la sola realizzazione dei progetti 

indicati, fino alla concorrenza delle somme stanziate, e di produrre adeguata rendicontazione 

ad ultimazione dei progetti stessi. La somma indicata è assegnata al Progetto Gioco – via 

Fiesole 15/a - responsabile dott.ssa Marchesin. 
 

Tutto ciò premesso, 
 IL DIRETTORE 

Visti gli arti. 107 e 114 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs  18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l'ari. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l'art.11 del Regolamento dell'Istituzione Comunale per la gestione delle 

Attività Educative e Culturali rivolte all'Infanzia e all'Adolescenza; 



Visto l’art. 3 del D. Lgs 118/2011 come corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare e assegnare al Progetto Gioco – via Fiesole, 15/a - per le 
motivazioni espresse in narrativa, la somma di euro 4.128,24, per l’acquisto 
dei materiali necessari al funzionamento delle ludoteche, nell’ambito del 
progetto “Opportunità Educative per una Città più Equa”, per l’anno 2019; 

 
2) di imputare la spesa di euro 4.128,24 come indicato: 

 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo 
Articolo 

Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

  4.128,24 2019 215/04 31/12/2019 04 06 1 103 
Descrizione 
capitolo e 
articolo 

Trasferimento Progetto Poverà Educativa con i bambini (ved. Cap. 100/4 
Entrate) 

Conto 
finanziario 
n. 
04.06.1.103 

Istruzione e diritto allo studio – Servizi ausiliari all’istruzione – Spese 
correnti – Acquisto di beni e servizi 

 
3) di rendicontare la cifra di euro 4.128,24, con documentazione contabile 

relativa a spese di piccola cassa ; 
 
4) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
 
La presente determinazione viene redatta in un originale conservato all'ufficio 
Contabilità e Bilancio. 
 

Il Direttore  
Enrico BAYMA 

F.to 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della 
copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 CONTABILITÀ E BILANCIO 

Teresa  Caruso 
                                                                                                                                 F.to 
 
ES. 13/09/2019 


